1

２０２５年度第３回定例理事会及び

第２回白井工業団地地区まちづくり協議会議事録

 第３回定例理事会及び第２回白井工業団地地区まちづくり協議会を下記のとおり開催

し、各議事等に係る質疑及びその経過並びに決定事項等は以下のとおりでした。

記

１ 名 称 ２０２５年度第３回定例理事会

２ 開催日 ２０２５年８月２６日（火）１１：００～１２：１０

３ 場 所 白井市公民センター・１Ｆ会議室

４ 出席者 □出席者、■欠席者

 理事・監事 □駒村武夫、□宇津野嘉彦、□尾籠和彦、□津覇浩一、□栗原光弘

□畠山泰哲、■秋山浩輝、□岩渕浩明、□木村光夫、□高橋 誠、■阿部利明、

■茂呂和廣、■伊藤邦宏、■菅原 正、■鈴木和宏、□岩﨑雄至、□平川昌宏

□野沢浩二、■坂本龍悦、■遠藤禎之、□三輪 誠、■奥村富央、□上條精久、

□永井雅一、■山口裕矢、■大久保恵寿、□冨増 達、□朴 松梅、■櫻井貞宏、

□湯浅信一郎

幹事 ■木村裕治、□中島健ジョン、■井上範俊、■伊藤 武

青年部 ■山口裕矢   顧問 ■白山良一、■野水俊夫

船橋労基協・白井支部長 □倉持忠勝

公民センター □朝倉勇治

事務局 □岡田光一、■梅本真己子、□塚原幸恵

５ 第２回白井工業団地地区まちづくり協議会

議長は、次の１協議について、説明を岡田事務局長に求め、岡田事務局長から説明と

了承に関する条件等について提案があり、協議した結果、全員一致をもって了承した。

（１）株式会社進富 名内工場増築工事の件

   本事業については、株式会社進富の名内工場を増築するもので、詳細は別添資料の

とおりです。

   なお、本件に対する協議会の意見・条件等は、以下のとおりとする。

１．事業者

 ・事 業 者：株式会社進富

        白井市平塚２７６１番１

 ・工事施工者：株式会社進富

        白井市平塚２７６１番１

２．事業内容

 ・工 事 名 称：株式会社進富 名内工場増築工事

 ・工 事 場 所：白井市名内字新山３６２－１外

 ・建 物 用 途：工場

 ・建築物の規模：増築部 ２，３４１．２８㎡

         既存部 ８，１８２．２３㎡

 ・工事期間：２０２５年１０月～２０２６年３月（予定）

 ※当協議会会員：第３ブロック

2

  《意見・条件等》

① 施工前に当協議会と別添「環境保全基本協定」を締結すること。

② 出入口に車両の出入りに伴う交通安全対策を講じること。

③ 工事期間中の資機材搬入に伴う車両の路上待機、及び工事関係車両の路上

 駐車はしないこと。

④ 工事に伴う騒音・振動等について、周辺事業所に配慮し、対策が必要な場合は

十分な措置を講じること、及び工事車両の出入りに際し、交通安全対策等を講

じること。

〔第２回定例理事会〕

６ 議事事項

議長は、次の１議事について、説明を岡田事務局長に求め、岡田事務局長から説明と

提案があり、直ちに、慎重審議した結果、全員一致をもって承認可決した。

第１号議事  ２０２５年度以降の新規事業の件

   １０月の定例理事会までに各理事から提案をいただきたい。

   いただいた事案については、１２月の定例理事会において検討し、事業計画及び予

算に反映させることとしたい。

７ 報告事項

  以下１０件について、岡田事務局長から説明・報告をする。

第１号報告 ２０２５年みどりの里納涼盆踊り大会中止の件

   ２０２５年みどりの里納涼盆踊り大会は、台風の影響が懸念されたことから、来場

者や関係者の安全を最優先に考え中止としました。

   準備及び後片付けにおいては、会員企業の方々にご協力をいただきありがとうござ

いました。

   また、会員各社からの協賛金、賞品の提供など、多大なるご支援・ご協力をいただ

きましてありがとうございました。来年度の盆踊り大会に繰越しをさせていただきま

す。

 第２号報告 全国労働衛生週間大会の件

   以下のとおり開催しますので、参加をお願い致します。

   ・日 時：９月９日（火） 13：30～16：00

   ・場 所：白井市公民センター・２Fレクホール

 ・内 容： スローガン

『ワーク・ライフ・バランスに意識を向けて ストレスチェックで健康職場 』

（１）挨 拶  船橋労働基準監督署 仁科副署長

（２）全国労働衛生週間実施要綱の説明 船橋労働基準監督署 劔持労働基準監督官

（３）男女共同参画研修（白井市）

      ・特別講演 ワークライフバランスに関するご講演をいただきます
・講 師：國學院大學 経済学部教授 水無田 気流（みなした きりう）氏

第３号報告 夏季休業期間中の防犯パトロールの件

3

以下のとおり実施したところ、期間中の事故、事件等はありませんでした。

・期 間：８月８日（金）から８月１７日（日）まで

   ・範 囲：白井工業団地全域

   ・実施時間帯：昼間及び夜間

   ・実施方法：警備車両による巡回

・実施者：東和警備保障（株）

第４号報告 白井第二小学校・工場見学の件

  今年度も白井第二小学校から工場見学の要請がある予定ですので、各社で受け入れ

をお願いします。現在のところ、日程は示されていません。

  対象は、２年生と６年生の予定です。

  後日、正式な要請がありましたら予定表を作成しますので、ご確認のうえ、都合に

より受入れができない場合は、事務局にご連絡ください。

  今後、受け入れをしたい事業所、又は受け入れが可能な事業所がありましたら事務

局にご連絡ください。ご協力をお願いします。

第５号報告 国際交流祭り㏌工業団地の件

  以下のとおり開催される予定であり、当協議会も参画しています。

  各事業所に勤務する外国人従業員への啓発と参加への配慮をお願いします。

  前回は、外国人従業員の参加が少なかったのでさらなる啓発をお願いします。

  ・日 時：１１月２２日（土） 10：00～15：00

  ・場 所：白井市公民センター

  ・内 容：以下のとおり（今後具体化する）

＊自転車の乗り方講習会

    ＊伝統文化の紹介・体験

    ＊地域の食の提供・販売

    ＊各種販売、日本及び外国の食の提供 など

  ・主 催：白井国際交流協会

  ・協 力：白井第二小学校区みどりの里づくり協議会

一般社団法人白井工業団地協議会

第６号報告 バドミントンサークル立ち上げの件

  会報（８月１０日発行）でもお知らせしましたが、サークル設立アンケート結果で

１番希望者が多かった「バドミントンサークル」を立ち上げます。

ラケットのない方は貸し出します。

・日 時 ①８月２９日（金）１８：００～２０：００

     ②９月 ５日（金）     〃

     ③９月１２日（金）     〃

・場 所 公民センター レクホール

・持ち物 ラケット、シューズ、タオル、飲み物

 ・費 用 ①～③の３回分は、レクホール使用料は無料です。

      ４回目以降は、レクホール使用料及びシャトル代等は参加者の自己負担と

なりますので、各企業にて参加される従業員さんへの助成などをご検討いた

だきたいです。

4

 申込み 各日の３日前までに協議会に連絡ください。

第７号報告 ボウリング大会の件

青年部の協力を得て、第２回ボウリング大会を開催します。

① 日 時：１０月１０日(金) 午後６時３０分スタート予定

                     （受付：午後６時２０分）

② 場 所：アイキョーボウル〔印西市牧の原１－３（牧の原モア内、駐車場あり）〕

③ 内 容：２ゲーム制

④ 定 員：８０人（２０レーン予約）

⑤ 参加費：２，５００円／人（ゲーム料金、貸靴代、飲物・軽食代など）

⑥ 各 賞：検討中

第８号報告 生産性向上セミナー「ＡＩ活用講座」開催の件

  協議会主催により、生産性向上セミナー「ＡＩ活用講座」を開催します。

① 日 時：１１月５日（水）９：３０～１６：３０

② 場 所：公民センター １階会議室

③ 定 員：２０名

④ 対 象：中堅層・管理者層

⑤ 受講料：３，３００円/人（昼食代込み）※会員は無料

⑥ 講 師：ブリッジソリューションズ㈱ 代表取締役 阿部 満 氏

⑦ 申 込：９月１０日（水）～１０月２２日（水）※案内チラシを会報と共に同封。

第９号報告 退会の件

以下の２社の退会を報告します。

正会員１

    ・名 称：サンエイ工業（第１ブロック）

    ・退会事由：後継者がいないため

    ・退会時期：２０２５年６月２４日

   正会員２

    ・名 称：株式会社 不二サッシ関東（第１ブロック）

    ・退会事由：工場移転のため

    ・退会時期：２０２５年９月３０日

第 10号報告 公民センターの利用状況の件

   別添のとおり

第 11号報告 その他の件

  ①夕市の開催の件

   ・日 時：９月２６日（金）16：00～19：00

   ・場 所：白井市公民センター

   ・内 容：地元産品等の販売（新米、卵、梨、どら焼き、山菜おこわなど）

   ・主 催：白井第二小学校区みどりの里づくり協議会

   ※従業員等に周知のうえ、来場への配慮をお願い致します。

5

《主な意見・要望等》

 ・社内に外国人実習生がいるので国際交流祭りに参加させたい。

 ・バドミントンサークル、ボウリング大会についても周知したい。

 ・白井市・印西警察署への要望活動のお礼

 ・夏季休業期間中の防犯パトロールのお礼

 ・全国労働衛生週間大会での特別講演について、Ｗｅｂでの参加を検討してほしい。

 ・夕市の来場者駐車場を確保してほしい。

 ・工業団地協議会が実施した水質検査で基準値をオーバーしたが、対応方法をどのよう

にしたら良いか聞きたい。

 ・ワークライフバランスに関する講演は、国の考えに合致している内容なので、良い機

会だと思う。また、生産性向上セミナー「ＡＩ活用講座」は、生産性を向上させる取

り組みなので、このような取り組みを増やしてほしい。

 ・講習会等は続けてほしい。

１０ 当面の会議・行事等の予定

  今後の会議、行事等の予定は、以下のとおりです。

〈会 議〉

９月１６日(火) ３役会議 10：30～ 公民センター・相談室

   〃     臨時理事会  未定

  未定     各委員会・部会

 未定     各ブロック別会議

１０月２１日(火) ３役会議 10：00～ 公民センター・相談室

   〃     定例理事会 11:00～ 公民センター・会議室

〈講習会〉

９月１２日(金) ガス溶接技能講習（学科）

９月１４日(日)     〃   （実技）

９月１９日(金) 粉じん作業特別教育

９月２５日(木) 有機溶剤取扱業務講習（学科）

１０月２３日(木)・２４日(金) 玉掛け技能講習（学科）

１０月２６日(日)          〃   （実技）

〈行事等〉

９月 ９日(火) 全国労働衛生週間（事前説明会）13:30～

公民センター・レクホール

１０月 ９日(木) 知財総合支援相談 10:00～ 白井工業団地産業振興センター

１０月１０日(金) ボウリング大会 18:30～  アイキョーボウル

 １０月１７日(金) サテライト相談 10:00～ 白井工業団地産業振興センター

１１ 閉 会

 ・宇津野副代表理事から一身上の都合により、白井工業団地協議会の副代表理事を辞任

する旨の発言があった。

上記の決議等を明確にするため、この議事録を作成し、代表理事及び監事がこれに記名

押印する。

6

２０２５年８月２６日

一般社団法人白井工業団地協議会理事会

代表理事 駒村 武夫

監事 栗原 光弘